（別紙様式２）

                               令和４年１２月１２日

高松市教育委員会

保健体育課長 殿

                学校名  高松市立古高松小学校          公印

                校長名  榎並 靖之               省略

令和４年度 高松市防災教育講師派遣事業報告書

次のとおり、標記事業を実施したので、報告します。

学 校 の 名 称 高松市立古高松小学校

派 遣 内 容 地震・津波から身を守る方法

日 時 令和４年１０月３日（月） １０：３０～１１：１５

場 所 ４年１・２・３組教室

対 象 者

参 加 人 数

児童数    ７４ 名

クラス数    ３ クラス

教職員     ３ 名

その他     ０ 名

内 容 ・ 日 程 等

・地震・津波に関する知識を身に付け、身を守るための方法を理

 解する。

・３クラスに１人ずつ講師の先生を派遣していただき、同時に対

面形式での授業を行った。

取 組 に お け る 成 果

 地震と津波の発生のメカニズムや、どうして大きな被害を生み出

すのかを正しく理解することができた。

 また、地震や津波が発生した際に、自分の身にどんな危険が及

ぶかを具体的に知ることで、どのように安全行動をとるべきか真

剣に考え、理解することができた。

 さらに、学校だけでなく、家庭や地域で過ごしている場合の身

の守り方や、家族とどのような備えをしておけばよいかも知るこ

とができた。

今 後 の 課 題

 授業で学んだことを家庭とどのように連携して生かしていくか

が課題です。この授業の後に、学習参観日に防災教育の授業を公

開しましたが、その内容とこの授業の内容をさらに関係付けて指

導することで、子どもだけでなく、保護者にも一緒に考えてもら

えるようにしていきたい。

注）当日の写真、資料等がありましたら、添付してください。